
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 75 – Publicação 07/06/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 293, DE 18 DE MAIO DE 2021 
  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.011044/2021-22, resolve:  
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora JANNE ALVES ROCHA, matrícula 
SIAPE nº 1120114,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, Nível 02, com a denominação de 
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 *Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 323, DE 26 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 
nos processos nº 23065.011095/2021-03 e 23065.004887/2018-93: 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0524603-
57.2019.4.05.8013; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.00209/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder promoção funcional a ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES WYSZOMIRSKA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120652, lotado (a) no(a)  Faculdade de Medicina 
- FAMED: 
I - do nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, referente ao interstício de 16 de maio de 2011 a 16 de maio de 2013, com efeitos funcionais a 
partir de 16 de maio de 2013; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 324, DE 26 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 
nos processos nº 23065.01286/2021-66, de nº 23065.0022185/2018-91 e de nº 23065.00340/2020-02: 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0516890-
05.2020.4.05.8013; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.00246/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Conceder progressão funcional a MARIA FRANCINEILA PINHEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1791144, lotado (a) no(a) Instituto de Geografia, 
Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA: 
I - do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 15 de maio de 
2016 a 15 de maio de 2018, com efeitos funcionais a partir de 15 de maio de 2018; 
III - do nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D com denominação de 
Professor Associado, referente ao interstício de 15 de maio de 2018 a 15 de maio de 2020, com efeitos funcionais a 
partir de 15 de maio de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 31 

 

PORTARIA Nº 325, DE 26 DE MAIO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 
nos processos nº 23065.012372/2021-56 e 23065.035449/2016-13: 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0541280-
65.2019.4.05.8013; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.00245/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder promoção funcional a SANDRA MARY LIMA VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120995, lotado (a) no(a) Faculdade de Nutrição - FANUT: 
I - do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 4 de 
outubro de 2010 a 4 de outubro de 2012, com efeitos funcionais a partir de 4 de outubro de 2012; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 329, DE 27 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 
nos processos nº 23065.012404/2021-65, de nº 23065.029575/2019-73. de nº 23065.027785/2016-84 e de nº 
23065.016344/2016-57: 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0505951-
55.2020.4.05.8013; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.00256/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder progressão funcional a KEULER HISSA TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1623372, lotado (a) no(a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC: 
I - do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 3 de fevereiro 
de 2013 a 3 de fevereiro de 2015, com efeitos funcionais a partir de 3 de fevereiro de 2015; 
III - do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 3 de fevereiro 
de 2015 a 3 de fevereiro de 2017, com efeitos funcionais a partir de 3 de fevereiro de 2017; 
III - do nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível I da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, referente ao interstício de 3 de fevereiro de 2017 a 3 de fevereiro de 2019, com efeitos funcionais 
a partir de 3 de fevereiro de 2019; 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 32. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 321, DE 25 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os 
termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018 e retificação, do edital nº 21 de 08 de abril de 2021, 
publicado no DOU em 09/04/2021, seção 3, p. 58-73 e retificações, e, considerando ainda, o deferimento do pedido 
de impugnação das bancas examinadoras, resolve RETIFICAR osanexos II e IX da Portaria nº 294/2021- GR, cuja redação 
passa a viger nos seguintes termos: 
 

JOSEALDO TONHOLO 
REITOR  

 
ANEXO II 

 

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Desenho Técnico e Construções Rurais 
Auxiliar - 40h - Campus CECA 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Amanda Santana Peiter UFAL 1017947 

TITULARES 
Profa. Dra. Luciana Lima Araújo UFAL 4320870 

Prof. Dr. Guilherme Bastos Lyra UFAL 1790454 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Jair Tenório Cavalcante UFAL 2216214 

Prof. Dr. Reinaldo de Alencar Paes UFAL 1219272 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Bruno Almeida de Jesus UFAL 1731973 

  
ANEXO IX 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: 23 - Engenharia de Poço 
Assistente A - 40h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Glydianne Mara Diógenes Fernandes Almeida UFAL 2036599 

TITULARES 
Profa. Dra. Zenilda Vieira Batista UFAL 2942555 

Profa. Dra. Nayra Vicente Sousa da Silva UFAL 2035512 

SUPLENTES Prof. Dr.  Leonardo Mendonça Tenório de Magalhães Oliveira UFAL 2278469 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

      

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Hugo Ricardo Moraes UFAL 1935642 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
INSTITUIR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 344, DE 2 DE JUNHO DE 2021. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.012920/2021-04, resolve: 
Art. 1º Instituir a Comissão para Acompanhamento das Obras de Manutenção e Acompanhamento das Ações de 
Compra de Equipamentos para os estúdios de TV e Rádio do curso de Jornalismo da Universidade Federal de Alagoas, 
em atendimento à Emenda Parlamentar disponibilizada pelo Deputado Federal Paulo Fernando dos Santos (Paulão – 
PT/AL). 
Art. 2º Designar os (as) abaixo relacionados (as) para integrarem a supracitada Comissão, sob a presidência do primeiro 
membro, conforme a seguir: 

MEMBRO SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

JÚLIO ARANTES AZEVEDO 1310790 DOCENTE 

LÍDIA MARIA MARINHO DA PUREZA RAMIRES 3317913 DOCENTE 

RAQUEL DO MONTE SILVA 1032725 DOCENTE 

RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA 1611358 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

PAULO GUSTAVO DE AMORIM CELERINO 1736068 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

JANDERSON DE OLIVEIRA BARBOSA 17210481 DISCENTE 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

PRORROGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 101, DE 01 DE MARÇO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020193/2020-61, resolve: 
Prorrogar, no período de 08.06.2020 a 07.06.2021, homologando-se o período de 08.06.2020 a 28.02.2021, o Termo 
de Adesão firmado com PRISCILLA MARIA DE HOLANDA CAVALCANTE, para prestar serviços a esta Universidade, como 
Advogada Voluntária, no Escritório Modelo de Assistência Jurídica – EMAJ, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 
 
 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 301, DE 21 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003602/2021-69, resolve: 
Prorrogar o afastamento de MARTA VERONICA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1505600, para realizar Doutorado na Universidade de Valência/Espanha, no período de 06.05.2021 
a 05.05.2023, homologando o período de 06.05.2021 a 21.05.2021, com ônus limitado pela UFAL, e acordo com o art. 
96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.  
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 31. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 244, DE 01 DE JUNHO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.010735/2021-23, resolve: 

Art 1º - Conceder Licença Prêmio a LUIZ CARLOS CAETANO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1120734, no período de 22.06.2021 a 21.12.2021, correspondente ao quinquênio de 08.10.1985 a 
06.10.1990, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 7 da Lei 9.527/97. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 246, DE 02 DE MARÇO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 18, inciso I, da Resolução do Consuni nº 37/2008, e considerando o artigo 23, do 
Estatuto e Regimento Geral da UFAL, e tendo em vista o que consta no processo 23065.015324/2020-89,resolve: Art. 
1º - Designar para compor a comissão responsável pela 1ª avaliação de desempenho em estágio probatório da 
servidora ELINE PEREIRA ZACARIAS,  ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula Siape nº 3125518, lotado na 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, os seguintes integrantes: 
Luciana Gomes da Costa - matrícula Siape nº 1510393  
Priscila Tavares de Oliveira - matrícula Siape nº 2383548 
Deivson Cavalcante Gomes de Oliveira - matrícula Siape nº 1736641 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 232, DE 21 DE MAIO DE 2021 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011281/2021-25, resolve:  
Art. 1º Dispensar FRANCISCO BRUNO DE SOUZA MENESES, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, matrícula 
SIAPE nº 1842339, da função de Diretor da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC/BC, código 
FG-01.  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Designar MARIO BATISTA GOMES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1533765, para a 
função supramencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 25/05/2021, seção 2, pág. 23. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 238, DE 26 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos nº 
23065.009960/2021-93 e nº 23065.008758/2021-52, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 207/2021/PROGEP, de 12 de Maio de 2021, publicada no DOU em 13/05/2021, 
Seção 02, p. 32, da seguinte maneira, onde se lê: Art. 1º Dispensar ELAINE FLORÊNCIO BARROS, da função gratificada 
(código FG 02) de Supervisora de Assessoramento Técnico/CATE/DAP, Leia-se: Art. 1º Dispensar, a partir de 03 de Maio 
de 2021, ELAINE FLORÊNCIO BARROS da função gratificada mencionada. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2021, seção 2, pág. 18. 

 

 PORTARIA Nº 240, DE 31 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001111/2021-08, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 182/2021/PROGEP, de 13 de Abril de 2021, publicada no Boletim de Serviços 
nº 51 em 26 de Abril de 2021, que ratificou a lotação do (a) servidor (a) CÁSSIA MILESI FREITAS, no HU/CLÍNICA 
CIRÚRGICA, da seguinte maneira, onde se lê: “Ratificar a lotação, a partir de 13 de Outubro de 2020, no HU/CLÍNICA 
CIRÚRGICA”, leia-se: “Remover, a partir de 13 de Outubro de 2020, do HU/CLÍNICA CIRÚRGICA PARA O 
HU/AMBULATÓRIO II”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 245, DE 01 DE JUNHO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.018788/2020-69, resolve: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 891, de 07 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 175 em  11 de 

dezembro de 2020, que concedeu Licença Capacitação a SIMONE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1933265 da seguinte forma: 

  



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Onde se lê: "de 21.06.2021 a 18.09.2021"; 

 Leia-se: "de 13.09.2021 a 10.12.2021". 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

  
PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 247, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004245/2021-71, resolve:  
Art. 1º - Prorogar o afastamento total de FERNANDO DE ARAÚJO BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1155545, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em 
Maceió/AL, no período de 06.05.2021 a 31.12.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 06.05.2021 a 01.06.2021. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 75 – de 07 de Junho de 2021 - Publicação em 07 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINITRAÇÃO DE PESSOAL 
 

AVISO DE CANCELAMENTO 
 

AVISO DE CANCELAMENTO 
  

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais contidas na delegação de competência constante da Portaria nº 645/2020-GR, resolve cancelar o 
Extrato de Contrato nº 13/2021, publicado no DOU de 26.04.2021, seção 3, página 64, conforme processo nº 
23065.005526/2020-19. 
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 3, pág. 82. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 832, DE 31 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 
23/06/2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004904/2021-29, resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo não acumulável a THIAGO RAFAEL DO PRADO SILVA, matrícula SIAPE nº 
2296621, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, lotado(a) na Assessoria de Comunicação - ASCOM, de acordo 
com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 08.03.2021. 
*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 2, pág. 32. 

  
MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 

  
CONTRATO nº 21/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Felipe Benício de Lima, 

CPF: 084.xxx.xx4-61. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei no 8.745/93. 

Processo 23065.010976/2021-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: FALE. 

VIGÊNCIA INICIAL: 26/05/2021 a 02/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 26/05/2021. 

*Publicado no DOU de 07/06/2021, seção 3, pág. 82. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 
 


